Đó là vào những ngày mùa thu Canh Thìn, năm Minh Mạng thứ nhất (1820),

"dịch phát ở Hà Tiên rồi lan ra toàn quốc" (Đại Nam Thực lục). Khi vua bảo các
quan: "Theo sách vở chép thì bệnh dịch chẳng qua chỉ ở một châu một huyện,
chưa có bao giờ theo mặt đất lan khắp như ngày nay", triều thần Phạm Đăng
Hưng đã tâu rằng: "Thần nghe dịch bệnh từ Tây dương sang", nghĩa là triều đình
đã có nhiều người biết dịch bệnh truyền qua các thuyền buôn đến từ Ấn Độ, và
dịch tràn lan do khí độc (lệ khí) phát tán.